

マクニカホールディングス株式会社
2024年3月期第1四半期
決算説明資料(データ編)

MACNICA

2023年7月31日

本資料の記載内容のうち、歴史的事実でないものは、当方の将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測です。これらの将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは大きく異なる可能性があります。

本資料に関するお問い合わせは経営企画部(045-470-8980)までお願いいたします。

1. 2024年3月期 1Q 連結損益計算書

(単位:百万円)

	2023年3月期												2024年3月期								
	1Q		2Q		上半期		3Q		4Q		通期		1Q			上半期 (7/31予想)			通期 (7/31予想)		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
売上高	241,320	100.0%	251,242	100.0%	492,562	100.0%	275,442	100.0%	261,258	100.0%	1,029,263	100.0%	278,562	100.0%	15.4%	548,000	100.0%	11.3%	1,100,000	100.0%	6.9%
集積回路及び電子デバイスその他事業	219,303	90.9%	227,002	90.4%	446,305	90.6%	251,017	91.1%	231,697	88.7%	929,020	90.3%	250,127	89.8%	14.1%	492,215	89.8%	10.3%	984,815	89.5%	6.0%
ネットワーク事業	22,017	9.1%	24,239	9.6%	46,256	9.4%	24,424	8.9%	29,561	11.3%	100,242	9.7%	28,434	10.2%	29.1%	55,785	10.2%	20.6%	115,185	10.5%	14.9%
売上原価	213,961	88.7%	221,045	88.0%	435,006	88.3%	240,980	87.5%	227,373	87.0%	903,359	87.8%	241,959	86.9%	13.1%	488,679	89.2%	12.3%	994,079	90.4%	10.0%
売上総利益	27,359	11.3%	30,197	12.0%	57,556	11.7%	34,462	12.5%	33,884	13.0%	125,903	12.2%	36,602	13.1%	33.8%	68,960	12.6%	19.8%	134,000	12.2%	6.4%
販売費及び一般管理費	15,093	6.3%	15,661	6.2%	30,754	6.2%	15,968	5.8%	17,532	6.7%	64,256	6.2%	15,949	5.7%	5.7%	32,960	6.0%	7.2%	68,000	6.2%	5.8%
販売費	349	0.1%	381	0.2%	730	0.1%	400	0.1%	420	0.2%	1,552	0.2%	399	0.1%	14.3%	857	0.2%	17.4%	1,793	0.2%	15.5%
人件費	9,921	4.1%	10,456	4.2%	20,377	4.1%	10,306	3.7%	11,274	4.3%	41,958	4.1%	9,831	3.5%	-0.9%	20,985	3.8%	3.0%	44,099	4.0%	5.1%
減価償却費	653	0.3%	764	0.3%	1,417	0.3%	760	0.3%	834	0.3%	3,012	0.3%	775	0.3%	18.7%	1,586	0.3%	11.9%	3,280	0.3%	8.9%
開発費	66	0.0%	88	0.0%	154	0.0%	87	0.0%	84	0.0%	326	0.0%	63	0.0%	-4.5%	152	0.0%	-1.3%	326	0.0%	0.0%
その他	4,100	1.7%	3,975	1.6%	8,075	1.6%	4,414	1.6%	4,917	1.9%	17,407	1.7%	4,879	1.8%	19.0%	9,380	1.7%	16.2%	18,502	1.7%	6.3%
営業利益	12,265	5.1%	14,536	5.8%	26,801	5.4%	18,493	6.7%	16,351	6.3%	61,646	6.0%	20,653	7.4%	68.4%	36,000	6.6%	34.3%	66,000	6.0%	7.1%
営業外収益	217	0.1%	251	0.1%	468	0.1%	227	0.1%	424	0.2%	1,119	0.1%	129	0.0%	-40.6%	295	0.1%	-37.0%	823	0.1%	-26.5%
営業外費用	1,203	0.5%	2,359	0.9%	3,562	0.7%	1,598	0.6%	773	0.3%	5,933	0.6%	1,171	0.4%	-2.7%	2,195	0.4%	-38.4%	4,023	0.4%	-32.2%
経常利益	11,280	4.7%	12,427	4.9%	23,707	4.8%	17,122	6.2%	16,002	6.1%	56,832	5.5%	19,611	7.0%	73.9%	34,100	6.2%	43.8%	62,800	5.7%	10.5%
特別利益	577	0.2%	794	0.3%	1,371	0.3%	798	0.3%	0	0.0%	2,170	0.2%	4	0.0%	-99.3%	5	0.0%	-99.6%	5	0.0%	-99.8%
特別損失	139	0.1%	18	0.0%	157	0.0%	664	0.2%	32	0.0%	853	0.1%	136	0.0%	-2.2%	205	0.0%	30.6%	805	0.1%	-5.6%
税金等調整前当期純利益	11,718	4.9%	13,204	5.3%	24,922	5.1%	17,256	6.3%	15,970	6.1%	58,149	5.6%	19,479	7.0%	66.2%	33,900	6.2%	36.0%	62,000	5.6%	6.6%
法人税等	3,350	1.4%	3,504	1.4%	6,854	1.4%	4,458	1.6%	4,027	1.5%	15,339	1.5%	5,735	2.1%	71.2%	9,917	1.8%	44.7%	18,066	1.6%	17.8%
当期純利益	8,367	3.5%	9,701	3.9%	18,068	3.7%	12,798	4.6%	11,943	4.6%	42,809	4.2%	13,744	4.9%	64.3%	23,983	4.4%	32.7%	43,934	4.0%	2.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	510	0.2%	736	0.3%	1,246	0.3%	329	0.1%	202	0.1%	1,779	0.2%	164	0.1%	-67.8%	683	0.1%	-45.2%	1,734	0.2%	-2.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	7,857	3.3%	8,964	3.6%	16,821	3.4%	12,468	4.5%	11,740	4.5%	41,030	4.0%	13,580	4.9%	72.8%	23,300	4.3%	38.5%	42,200	3.8%	2.9%

2. 2024年3月期 1Q 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2023年3月末		2023年6月(1Q)末		前期末比
	金額	構成比	金額	構成比	増減額
資産合計	517,620	100.0%	533,145	100.0%	15,525
流動資産合計	491,080	94.9%	505,109	94.7%	14,029
現金及び預金	37,571	7.3%	34,770	6.5%	-2,801
受取手形及び売掛金	203,640	39.3%	213,171	40.0%	9,531
商品	218,905	42.3%	224,858	42.2%	5,953
その他	31,541	6.1%	32,814	6.2%	1,273
貸倒引当金	-578	-0.1%	-505	-0.1%	73
固定資産合計	26,540	5.1%	28,036	5.3%	1,496
有形固定資産	8,027	1.6%	8,357	1.6%	330
無形固定資産	7,983	1.5%	7,771	1.5%	-212
投資その他の資産	10,529	2.0%	11,907	2.2%	1,378
負債合計	309,858	59.9%	308,711	57.9%	-1,147
流動負債合計	298,764	57.7%	297,574	55.8%	-1,190
支払手形及び買掛金	186,838	36.1%	179,351	33.6%	-7,487
短期借入金	46,039	8.9%	37,127	7.0%	-8,912
賞与引当金	7,481	1.4%	3,713	0.7%	-3,768
その他	58,404	11.3%	77,382	14.5%	18,978
固定負債合計	11,094	2.1%	11,137	2.1%	43
長期借入金	8,000	1.5%	8,000	1.5%	0
退職給付に係る負債	1,410	0.3%	1,476	0.3%	66
その他	1,684	0.3%	1,660	0.3%	-24
純資産	207,762	40.1%	224,433	42.1%	16,671
株主資本	183,091	35.4%	192,128	36.0%	9,037
資本金	14,040	2.7%	14,040	2.6%	0
資本剰余金	37,066	7.2%	37,066	7.0%	0
利益剰余金	132,857	25.7%	141,895	26.6%	9,038
自己株式	-872	-0.2%	-873	-0.2%	-1
その他の包括利益累計額	16,701	3.2%	23,608	4.4%	6,907
その他有価証券評価差額金	333	0.1%	450	0.1%	117
繰延ヘッジ損益	38	0.0%	-145	0.0%	-183
為替換算調整勘定	16,329	3.2%	23,303	4.4%	6,974
非支配株主持分	7,969	1.5%	8,696	1.6%	727

3. 品目別売上高・売上総利益Q別推移(連結)

●2024年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q			
	金額	構成比	前年比	直近比
売上高	278,562	100.0%	15.4%	6.6%
集積回路	228,323	82.0%	13.2%	6.9%
電子デバイス	15,092	5.4%	11.3%	17.3%
その他	6,710	2.4%	66.8%	29.1%
ネットワーク関連商品	28,434	10.2%	29.1%	-3.8%

(単位:百万円、%)

	1Q	
	金額	GP率
売上総利益	36,602	13.1%
集積回路	27,068	11.9%
電子デバイス	2,037	13.5%
その他	1,305	19.4%
ネットワーク関連商品	6,191	21.8%

●2023年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	241,320	100.0%	251,242	100.0%	275,442	100.0%	261,258	100.0%	1,029,263	100.0%
集積回路	201,720	83.6%	206,122	82.0%	229,230	83.2%	213,627	81.8%	850,700	82.7%
電子デバイス	13,559	5.6%	16,327	6.5%	15,708	5.7%	12,870	4.9%	58,465	5.7%
その他	4,023	1.7%	4,554	1.8%	6,077	2.2%	5,199	2.0%	19,854	1.9%
ネットワーク関連商品	22,017	9.1%	24,239	9.6%	24,424	8.9%	29,561	11.3%	100,242	9.7%

(単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	GP率	金額	GP率	金額	GP率	金額	GP率	金額	GP率
売上総利益	27,359	11.3%	30,197	12.0%	34,462	12.5%	33,884	13.0%	125,903	12.2%
集積回路	19,924	9.9%	22,506	10.9%	26,226	11.4%	25,537	12.0%	94,194	11.1%
電子デバイス	1,692	12.5%	1,994	12.2%	1,863	11.9%	1,595	12.4%	7,145	12.2%
その他	695	17.3%	624	13.7%	917	15.1%	1,029	19.8%	3,265	16.4%
ネットワーク関連商品	5,046	22.9%	5,073	20.9%	5,454	22.3%	5,723	19.4%	21,297	21.2%

4. 品目別売上高詳細Q別推移(連結)

● 2024年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q			
	金額	構成比	前年比	直近比
集積回路	228,323	82.0%	13.2%	6.9%
PLD	31,310	11.2%	37.7%	0.0%
ASIC	7,648	2.7%	24.8%	34.8%
ASSP	33,234	11.9%	8.2%	1.4%
アナログ	71,784	25.8%	19.1%	-2.8%
メモリー	13,923	5.0%	-60.2%	-6.2%
その他標準IC	70,423	25.3%	50.2%	27.7%
電子デバイス	15,092	5.4%	11.3%	17.3%
その他	6,710	2.4%	66.8%	29.1%
ネットワーク関連商品	28,434	10.2%	29.1%	-3.8%
ハードウェア	3,741	1.3%	-22.8%	-5.1%
ソフトウェア	20,330	7.3%	56.9%	-2.9%
サービス	4,363	1.6%	3.5%	-6.7%
合計	278,562	100.0%	15.4%	6.6%

● 2023年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
集積回路	201,720	83.6%	206,122	82.0%	229,230	83.2%	213,627	81.8%	850,700	82.7%
PLD	22,738	9.4%	22,264	8.9%	30,035	10.9%	31,313	12.0%	106,351	10.3%
ASIC	6,130	2.5%	5,743	2.3%	5,361	1.9%	5,672	2.2%	22,907	2.2%
ASSP	30,703	12.7%	32,943	13.1%	35,787	13.0%	32,768	12.5%	132,201	12.8%
アナログ	60,248	25.0%	68,191	27.1%	74,152	26.9%	73,859	28.3%	276,451	26.9%
メモリー	35,015	14.5%	25,000	10.0%	26,776	9.7%	14,845	5.7%	101,638	9.9%
その他標準IC	46,883	19.4%	51,982	20.7%	57,117	20.7%	55,167	21.1%	211,149	20.5%
電子デバイス	13,559	5.6%	16,327	6.5%	15,708	5.7%	12,870	4.9%	58,465	5.7%
その他	4,023	1.7%	4,554	1.8%	6,077	2.2%	5,199	2.0%	19,854	1.9%
ネットワーク関連商品	22,017	9.1%	24,239	9.6%	24,424	8.9%	29,561	11.3%	100,242	9.7%
ハードウェア	4,847	2.0%	4,025	1.6%	3,949	1.4%	3,940	1.5%	16,763	1.6%
ソフトウェア	12,955	5.4%	15,745	6.3%	16,059	5.8%	20,944	8.0%	65,704	6.4%
サービス	4,214	1.7%	4,469	1.8%	4,415	1.6%	4,676	1.8%	17,775	1.7%
合計	241,320	100.0%	251,242	100.0%	275,442	100.0%	261,258	100.0%	1,029,263	100.0%

5. 用途別Q別売上構成(連結)

● 2024年3月期

(単位:百万円、%)

用途別	1Q				
	売上金額	構成比1	構成比2	前年比	直近比
集積回路及び電子デバイスその他事業	250,130	100.0%	89.8%	14.1%	8.0%
通信	30,740	12.3%	11.0%	-32.8%	6.2%
通信端末	7,510	3.0%	2.7%	12.1%	15.7%
通信インフラ	23,230	9.3%	8.3%	-40.5%	3.5%
OA・周辺機器	9,520	3.8%	3.4%	0.6%	-1.0%
コンピュータ	17,490	7.0%	6.3%	-11.9%	15.4%
民生機器	18,850	7.5%	6.8%	18.6%	7.4%
車載	45,720	18.3%	16.4%	30.5%	7.3%
産業機器	127,810	51.1%	45.9%	37.0%	8.5%
ネットワーク事業	28,430	-	10.2%	29.1%	-3.8%
合計	278,560	-	100.0%	15.4%	6.6%

● 2023年3月期

(単位:百万円、%)

用途別	1Q			2Q			3Q			4Q			通期		
	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2	売上金額	構成比1	構成比2
集積回路及び電子デバイスその他事業	219,300	100.0%	90.9%	227,000	100.0%	90.4%	251,020	100.0%	91.1%	231,700	100.0%	88.7%	929,020	100.0%	90.3%
通信	45,770	20.9%	19.0%	32,010	14.1%	12.7%	39,420	15.7%	14.3%	28,940	12.5%	11.1%	146,140	15.7%	14.2%
通信端末	6,700	3.1%	2.8%	6,800	3.0%	2.7%	6,980	2.8%	2.5%	6,490	2.8%	2.5%	26,970	2.9%	2.6%
通信インフラ	39,070	17.8%	16.2%	25,210	11.1%	10.0%	32,440	12.9%	11.8%	22,450	9.7%	8.6%	119,170	12.8%	11.6%
OA・周辺機器	9,460	4.3%	3.9%	10,000	4.4%	4.0%	10,830	4.3%	3.9%	9,620	4.2%	3.7%	39,910	4.3%	3.9%
コンピュータ	19,860	9.1%	8.2%	22,490	9.9%	9.0%	20,160	8.0%	7.3%	15,160	6.5%	5.8%	77,670	8.4%	7.5%
民生機器	15,900	7.3%	6.6%	18,730	8.3%	7.5%	19,030	7.6%	6.9%	17,550	7.6%	6.7%	71,210	7.7%	6.9%
車載	35,040	16.0%	14.5%	41,680	18.4%	16.6%	47,500	18.9%	17.2%	42,620	18.4%	16.3%	166,840	18.0%	16.2%
産業機器	93,270	42.5%	38.6%	102,090	45.0%	40.6%	114,080	45.4%	41.4%	117,810	50.8%	45.1%	427,250	46.0%	41.5%
ネットワーク事業	22,020	-	9.1%	24,240	-	9.6%	24,420	-	8.9%	29,560	-	11.3%	100,240	-	9.7%
合計	241,320	-	100.0%	251,240	-	100.0%	275,440	-	100.0%	261,260	-	100.0%	1,029,260	-	100.0%